
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Ricardo Jorge Da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

           

    

SUMÁRIO
 
Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................16
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................17



4Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 642 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o falecimento do Servidor Público Sr. Elias Pereira Gurgel, ocorrido no dia 02 de outubro de 2024; 

CONSIDERANDO que o Sr. Elias Pereira Morais, foi um grande servidor, proissional competente, conhecido pelo compromisso que exercia a proissão; 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados a este Município; e

CONSIDERANDO inalmente, a importância do cidadão no seio da comunidade barrense,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado Luto Oicial no Município, por 03 (três) dias, a partir desta data, em virtude do falecimento do SR. ELIAS PEREIRA MORAIS

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Água e Esgoto deverá adotar as medidas necessárias junto às demais Secretarias e autoridades locais, para que cumpram os deveres 
legais face ao luto decretado pelo presente ato administrativo.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Obras deverá encaminhar cópia do presente ato a família do falecido, levando as condolências do Poder Público Municipal em 
nome de toda a comunidade barrense.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Comunicação Social do Município deverá adotar as providências necessárias de veiculação do presente na mídia escrita, falada e 
televisada, patenteando os pêsames do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da publicação, revogando em especial o Decreto nº 641/02/2024, surtindo seus efeitos a partir de 01/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam                                                                                                                               



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

ADMINISTRAÇÃO



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

  

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – RJ –          

CEP 27.123-080 Tel: (24) 2442-5372 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 10484/2024 

Data: 21/05/2024            Fls. ______ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  006/2024 
 

OBJETO: Provável aquisição de Material de Consumo – HIGIENE PESSOAL, a fim de 
atender a demanda do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
e População em Situação de Rua pelo CREAS. 

Fornecedor: RJ Comércio e Serviços Gerais LTDA 

CNPJ nº 11.819.860/0001-78 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTDE MARCA VALOR 
UNITARIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

2 ALCOOL GEL - 4,3 KG 5 LITROS - 1502822 
Álcool em gel neutro, indicado para ação 
bactericida e antisséptica das mãos. possuir 
prazo de validade de no mínimo 06 meses a 
contar da entrega. 

UND 32 TOP 31,00 992,00 

27 LOÇÃO CONTRA PIOLHOS LENDEAS E 
SARNA 100 ML – 1502854 
Loção contra piolhos, lêndeas e sarna, à base 
de benzoato de benzina, embalagem com 
mínimo 100 ml. Prazo de validade de no 
mínimo 06 meses a contar da entrega. 

UND 30 DELTALAB 21,04 631,20 

28 LIXA PARA UNHA - PACOTE COM 20 - 
1502853 
Lixa para unha, revestida em material 
abrasivo, resistente e com dois tipos de 
grana, um para desbaste e outro para 
acabamento. Medindo no mínimo 15 cm. A 
embalagem deve ser resistente, mantendo a 
integridade do produto até o momento da sua 
utilização, trazendo externamente os dados 
de identificação, procedência, embalagem 
com mínimo 20 unidades. Prazo de validade 
de no mínimo 06 meses a contar da entrega. 

UND 08 PARTE 4,56 36,48 

34 PINÇA PARA SOBRANCELHA - 1502858 
Pinça em aço inox, com ponta fina usada para 
design de sobrancelhas e desencravar pelos. 
Material deverá ser esterilizável em estufa e 
autoclave. 

UND 30 SQ 
COMERCIO 

0,88 26,40 

37 PROTETOR LABIAL COM MANTEIGA DE 
CACAU - 3 GRAMAS - 1502860 
Protetor labial com manteiga de cacau, 
composto por: ácido palmítico, ácido 
esteárico e ácido oléico.embalagem de no 
minimo 3g, prazo de validade de no mínimo 
06 meses a contar da entrega. 

UND 30 FLORA 4,00 120,00 

Valor Total : Hum mil oitocentos e seis reais e oito centavos 1.806,08 

 

Data da Assinatura: 03 de outubro de 2024 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava. 
Valor total dos itens acima: R$ 1.806,08 ( Hum mil oitocentos e seis reais e oito centavos) 
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social 



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024



13Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

   

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – RJ –          

CEP 27.123-080 Tel: (24) 2442-5372 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 10484/2024 

Data: 21/05/2024            Fls. ______ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  009/2024 
 

OBJETO: Provável aquisição de Material de Consumo – HIGIENE PESSOAL, a fim de 
atender a demanda do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
e População em Situação de Rua pelo CREAS. 

 

Fornecedor: BEMESTAR PRODUTOS PARA INDUSTRIA E LAR LTDA ME 

CNPJ n°31.329.142/0001-20 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTDE MARCA VALOR 
UNITARIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

7 SHAMPOO 400 ML PARA TODOS OS 
TIPOS DE CABELOS - 1502867 
Shampoo, tipo uso diário, aplicação para 
todos os tipos de cabelos, embalagem de no 
mínimo 400ml, prazo de validade de no 
mínimo 06 meses a contar da entrega. 

UND 380 BELLE 
NATURE 

7,00 2.660,00 

9 CREME DENTAL COM FLUOR 90 GRAMAS 
USO ADULTO ANTICARIE - 1502833 
Pasta dental, em creme, uso adulto, com 
flúor. Contendo 1 tubo com no minimo 90g. A 
embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação, procedência, número 
do lote, validade, número de registro no 
ministério da saúde e selo de aprovação da 
associação brasileira de odontologia (a. B. 
O). Prazo de validade de no minimo 06 meses 
a contar da data de entrega. 

UND 858 FREEDENT 2,00 1.716,00 

Valor Total: Quatro mil trezentos e setenta e seis reais 4.376,00 

 

Data da Assinatura: 03 de outubro de 2024 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava. 
Valor total dos itens acima: R$ 4.376,00 ( Quatro mil trezentos e setenta e seis reais) 
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 



14Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024

   

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – RJ –          

CEP 27.123-080 Tel: (24) 2442-5372 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº   7044/2023 

Data:02/05/2023            Fls. ______ 
Rubrica: __________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  043/2024 
 
OBJETO: Provável aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, a fim de atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Administração, Educação e Assistência 
Social, Fundo Municipal de Saúde e Assistência Social. 
 
FORNECEDOR: BRAGA & MONCALVO SOLUÇÕES LTDA 

CNPJ nº 42.404.196/0001-20 

 

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QTDE MARCA 

VALOR 
UNITARIO 

 VALOR 
TOTAL 

   

46 

1.2077.005.01505313 
BALDE MOP DE LIMPEZA, CESTO EM INOX 16 LITROS 

UN  

1251 

CASA TEM 

 
    99,66 

  

  124.674,66 
DESCRIÇÃO COMPLETA: Balde mop de limpeza, cesto 
em inox 16 litros. 

   

47 

1.2077.005.01505313 
BALDE MOP DE LIMPEZA, CESTO EM INOX 16 LITROS 

UN  

418 

CASA TEM 

   

99,66  41.657,88 
DESCRIÇÃO COMPLETA: Balde mop de limpeza, cesto 
em inox 16 litros. 
COTA EXCLUSIVA 25% conforme art. 48, inc. III da LC 
n° 123/2006 

   

49 

1.2077.005.01505314 
DESENTUPIDOR LÍQUIDO COM ALTO PODER, EFICAZ 
PARA RALOS, PIAS E VASOS SANITÁRIOS 1 LITRO 

UN  

 204  
 

FORZA 

   
 

 
34,49  7.035,96 

DESCRIÇÃO COMPLETA: Desentupidor líquido com alto 
poder, eficaz para ralos, pias e vasos sanitários 1 litro 

   

52 

1.2077.005.01503601 
INSETICIDA AEROSOL COM FRASCO DE NO MINIMO 
DE 300ML 

UN  

495  PROLNSET 7,54  3.732,30 

   
DESCRIÇÃO COMPLETA: Inseticida aerosol frasco com 
no minimo 300ml,a base de água, tipo aerosol, classe 
inseticida, o produto deverá estampar no rótulo o nome do 
fabricante, numero de registro, validade. 

   

55 

1.2077.005.01505688 
MANGUEIRA PARA LIMPEZA 30M 

UN  

 34 CLIKFORTE 42,99  1.461,66 

   
DESCRIÇÃO COMPLETA: Mangueira para limpeza 30m    

72 1.2077.045.01506301 
LIXEIRA COM ACIONAMENTO EM PEDAL FEITA DE 
AÇO INOX E CAPACIDADE DE 20 LITROS 

UN  200  ARQPLAST 103,90  20.780,00 

VALOR TOTAL: Cento e noventa e nove mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos   199.342,46 

 
Data da Assinatura: 03 de outubro de 2024 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava 
Valor total dos itens acima: R$ 199.342,46 (Cento e noventa e nove mil trezentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos) 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



15Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – RJ –          

CEP 27.123-080 Tel: (24) 2442-5372 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº   7044/2023 

Data:02/05/2023            Fls. ______ 
Rubrica: __________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  045/2024 

 

OBJETO: Provável aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, a fim de atender a demanda 

da Secretaria Municipal de Administração, Educação e Assistência Social, Fundo 

Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

Empresa: DMR LICITAÇÕES LTDA 
CNPJ: 53.469.422/0001-77, 
 

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QUANT MARCA 

 VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

 

18 

1.2077.005.01503917 
FLANELA MULTIUSO COM MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 38 X 58 CM 

UN  

6576  
 
 

CCA 

 
 
 

1,19 

 
 
 

7.825,44 DESCRIÇÃO COMPLETA: Flanela multiuso com 
medidas aproximadas de 38 x 58cm. 

ESPECIFICAÇÃO: Flanela de algodão para limpeza, 
flanela dos dois lados, tamanho: aproximadamente 38 
X 58 cm, com mínimo de 43 g, admitindo-se uma 
variação de + ou - 2.0 cm. 

19 

1.2077.005.01503917 
FLANELA MULTIUSO COM MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 38 X 58 CM 

UN  

2192  
 
 
 

CCA 

 
 
 
 

1,19 

 
 
 
 

2.608,48 
DESCRIÇÃO COMPLETA: Flanela multiuso com 
medidas aproximadas de 38 x 58cm. 
ESPECIFICAÇÃO: Flanela de algodão para limpeza, 
flanela dos dois lados, tamanho: aproximadamente 38 
X 58 cm, com mínimo de 43 g, admitindo-se uma 
variação de + ou - 2.0 cm. 
 
COTA EXCLUSIVA 25% conforme art. 48, inc. III da 
LC n° 123/2006 

VALOR TOTAL:  Dez mil quatrocentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos 10.433,92 

 

 

Data da Assinatura: 03 de outubro de 2024 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava 
Valor total dos itens acima: R$ 10.433,92 (Dez mil quatrocentos e trinta e três reais e 
noventa e dois centavos) 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



16Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  050/2024

OBJETO: Provável aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, a im de atender a demanda da Secretaria Municipal de Administração, Educação e Assistência Social, Fundo 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

FORNECEDOR: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS

CNPJ nº 11.053.762/0001-72 

Data da Assinatura: 03 de outubro de 2024

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R$ 7.150,00 (Sete mil cento e cinquenta reais)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 002/2024 – 

Objetivando a Contratação De Empresa Para Serviço De Gerenciamento De Crédito, Compreendendo: Prestação De Serviço De Administração, Gerenciamento, 
Emissão E Fornecimento De Cartões Magnéticos De Alimentação, Com Processamento E Carga De Créditos Eletrônicos Para Aquisição De Gêneros Alimentícios, 
Destinados Ao Atendimento Das Famílias Em Situação De Vulnerabilidade Social, Residentes Nas Áreas De Abrangência Dos Centros De Referência De Assistência 
Social Existentes No Município De Barra Do Piraí, conforme Termo de Referência, em favor da seguinte empresa: RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA - no 
valor total de R$1.745.112,00 (Um milhão setecentos e quarenta e cinco mil cento e doze reais), Importa o presente Pregão Eletrônico - n° 002/2024 em R$1.745.112,00 
(Um milhão setecentos e quarenta e cinco mil cento e doze reais), conforme laudas do processo nº 4106/2024. 

Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social



17Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 186 | 04 de Outubro de 2024

AMBIENTE



18Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº   186 | 04 de Outubro de 2024


